(*b*) In Bonet. sepulchr. anat. lib. 3. Quamplurimae recententur historiae hydropis ex schirrhis viscerum. — Ipse multa exempla vidi hydropum ortum ducentium ab hepate, liene, pancreate, ovariis, &c. schirro occupatis; recentem eamque rariorem enarrare juvat. — *Macdonald miles*, febre quartana in Flandria detentus, tumorem hypochondrii sinistri sentiebat, totumque postea intumuit abdomen. In patriam redux, et in nosocomium receptus, obiit. Lien schirrosus, et hydrofibus obsitus, 126 uncias pendebat.

vel aliis quibuscumque causis vasa majora vel obturantibus vel obfidentibus (k).

13. Quicquid liberum sanguinis transitum ex arteriis in venas impedit *υδρωπία* causa esse potest. Saepius igitur inducitur hicce morbus a vietu viscidiore et tenaciiori quam ut viribus vitae in bonum succum mutari possit (l), ab aere frigidiore humido (m), exercitio vehementi

(i) Hydrops pectoris ex vomica pulmonis, *Schenk. obs. lib. 2. de pectoris hydrope, obs. vi.* In thorace plerorumque ex phthisi pulmonali mortuorum plus minus aquae semper ferre deprehendi.

(k) Hominis cadaver hydrope universali defuncti anno 1750 dissecui, praesente J. Rutherford, M. D. celebri in hac academia professore, ubi non alia inventa est hydropsis causa, quam valvularum mitralium cordis sinistri ossificatio, unde adeo restrictum fuit sanguinis iter, ut digitum minimum vi impulsu vix reciperet ostium ventriculi. Cor prae-grande fuit. Dum inter vivos esset homo, a singulis cordis ictibus elevabantur adeo omnes colli partes, ut ipsae venae pulsare viderentur.— Similem historiam legere licet in *Peyer. hist. anat. medic. c. vi. citat. a Kemper de valvular. natura, in Haller. disput. anat. vol. 2. p. 107.*— Hydrops pectoris cum astmate, dyspnaea, defectu pulsus et hypothytmia, ob valvulas cordis semilunares osseas, viam sanguinis omnino occludentes, *Ruysh. obs. 69.*— *Lowerus* pulcherrimum experimentum instituit ad hanc hydropsis causam comprobandam; hic enim in vivo animali venam cavam inferiorem canis filo constrictum, eoque vinculo reliquo, animal intra paucas horas exspiravit. In abdomine magna seri quantitas conspiciebatur, non aliter quam si ascite diu laborasset; et ex ligatis venis jugularibus caput oedematosum factum est. *De corde, cap. 2. p. 128.*

(l) Aqua et in pectore et in abdome a vietu pravo et vita sedentaria, *Hoffman. tom. 3. de hydrope, obs. vi.*

(m) Hydrocephalus externus ex frigore, *Binningeri obs. cent. I. obs. 94.*

hementi diuque continuato (*n*), nimio usu liquidorum acrum fermentatorum (*o*), ab ipsa denique longaevitate, omnigenas fibras rigescente, vasa minora arctante.

14. Postquam ab anatomicis detecta fuere vasa lymphatica, vulgo sic dicta, plerique de hydrope scriptores hujuscem morbi originem a dilatatis vel ruptis vasibus lymphaticis deduxere; et si quantum novi, ne vel una prostat hydropis historia, in qua describuntur, aut venarum lymphaticarum hydropis materiem suppeditantium decursus, aut indicia talium vasorum, vel ruptorum, vel ab aliis partibus divulsum; et saepissime repertae sunt hydatides vel vesiculae aqua refertae, ubi nullae adhuc dum ab anatomicis detectae sunt venae lymphaticae, uti in cavo uteri (*p*), inter tendines muscularum transversalium abdominis et peritonaeum (*q*), in ovarii cavo (*r*). Non tamen

(*n*) Hydrops pectoris ex exercitio nimio violento, *Willis pharm. ration. part. 2. § 1. cap. 13.*

(*o*) Hydrops pectoris lethalis a copioso potu spirituum et frigore, *Hoffman. tom. 3. de hydrop. obs. 7.* — Et sagacissimus *Sydenhamus de hydrope* merito pronuntiat bibacissimos quoque helluones saepius hoc morbo, quam caeteros mortales conflictari.

(*p*) *Ruysh. obs. anat. chir. obs. 33.*

(*q*) *Mead. monit. med. cap. viii.*

(*r*) *Houston Philos. transf. No. 381. § 3.*

tamen negaverim tales posse evenire casus, quum legerim ductum thoracicum perforatum aut ruptum, liquorem lacteum in hydrope pectoris suppeditasse (s); et, ex comparato hocce liquore cum materia hydropis ascitici lactei, concludere fere licet et vasa lactea quoque aliquando erupta fuisse (t). Extant etiam

(s) Circa tertiam vel quartam vertebram thoracis hominis mortui post paracentesin thoracis institutam, qua exitus praebatur largae chylofi liquoris copiae, foramen inventum est, e quo, tanquam e fonte, chylosa materia effluxit. Quum detegbatur pars inferior ductus thoracici e receptaculo lumbarie emergentis, flatus in eum tubulo immissus, inopinata per praefatum foramen egrediebatur. Liquor albus non a spiritu vitrioli sed sale tartari in coagulum abiit. *Bassii obs. dec. 2. obs. 7.*

(t) Puella nimium enixa dum onus sublevare tentaret, brevi postea hydropera devenit; ex punctura saepius repetita effluxit semper chylosa materies, spissitate, colore, gusto, lacte salito haud absimilis, quae et igni imposita, lactis instar rarescens in vase elevaba ur; et sale tartari, non vero acidis, in coagulum abiit, ut in historia jam memorata *Bassii, Mémoires de l'Acad. des sciences, 1700.* — Similem historiam legere licet. *ibid 1710.*

Ut dignoscerem, an liquor hic hydropericus chylus esset; canis vivi bene pasti ductum thoracicum filo constrinxi; receptaculum chylo turgidum aperui, emissus chylus gustu serum lactis pauxillum salitum referebat; intra minuti quadrantem in coagulum spissum, amylo aqua diluto simile, serumque liquidum secessit, talis erat etiam eventus a chyli portione in aquam tepidam emissi: quater repetita sunt haec experimenta eodem cum eventu. In oleo tartari per deliquum chylus turbidus et limosus deveniebat; in spiritu cornu cervi nubeculam glutinosam exhibuit; in spiritu vitrioli coagulum album, sed minus tenax; in alchohole et oleo terebinthinae, in coagulum adigebatur.

etiam exempla facci hydropici rupti aliam hydropis speciem efficientis (u)

15. Obturatis orificiis aut ductibus ex cavis sero madidis, hydrops in cavo fit, inde hydrops uteri, hydroglossum; sed dubius haesito an hydropi accendae sint, vel retentio in receptaculis, vel effusiones ab iis in alia cava, humorum alio quam aquae terofae nomine insignitorum e. g. urinae (x) bilis (y), &c.

16. Hauritur PROGNOSIS in hydrope, ut in aliis quibusunque morbis, ex loco affecto, morbi causa et duratione, symptomatibus, aetate, viribus, atque habitu aegri, quae omnia hic speciatim dicere non licet.

17. Ex dictis haetenus de hydrope deducuntur tres nunc memorandae INDICATIONES

1. Tollenda est causa morbi.

2. Aquae ex cavis educendae sunt.

3. Cavendum ne recidivus fiat morbus.

B In

(u) Hydrops ascites ab hydropico tumore abdominis rupto, *Medical essays*, vol. v. p. 2. art. 64.

(x) Vide historiam ventris humore distenti a vesica urinaria disrupta. *Plateri prax.* lib. 3. cap. 3. citat. a Bonnet. *intestinib. anat.* lib. iii. § 21 of. 20.

(y) Vide *Memoires de l'Acad. de chirurgie*, tom. 1. p. 155. &c.

In primo et secundo indicato comprehenduntur quaecunque ad morbum abigendum conferunt, atque ut per agatur iite therapeusis, utrumque simul scopum attingere annitendum est; ut vero res clarius agatur, de singulis separatim differendum.

18. PRIMA INDICATIO elicienda ex § 10, 11, 12, 13, 14, 15, ubi causae hydropis enumerantur, ut singulis obviam eamus.

19. Si a solidorum laxitate et debilitate hydrops ortum ducat (§ 10.), fibrae roborandae, i. e. augendus est nifus particularum in contactum, atque vis vasorum elastica et contractilis.

20. Haec autem corroboratio obtinetur.

a. Nutrimento boni succi coctuque facili, et abstinentia a potu (z). “Cibus, ait *Celsus* (a), “esse debet ex media quidem materia, sed “tamen generis durioris. Potio non ultra “danda quam ut vitam sustineat, optimaque “est quae urinam movet”. Panis bene fermento subactus et biscoctus, vel aromatibus conditus, ova, carnes durioris generis, pro cibo

(z) Vide exempla hydropicorum sanatorum per solam abstinentiam a potu, in *River. obs. commun. a Jacoz. obs. 21.*
— *Schenku obs. lib. iii. obs. 3.* — *Mead monit. med. cap. viii.*
p. 143.

(a) *Lib. 3. cap. 21.*

cibo primaria sunt; pro potu vero vinum generosum, vel cerevisia in quâ amara infusa fuerant.

β. Frictione cuti admota et exercitio. Vectiones in rheda, navi, super equum, ambulationes, cursus, vomitus, et id genus alia, sanguinis motum augent, pendula viscera concutiunt, partes sibi invicem affricant, apprimunt, ideoque inter roborantia principem sibi locum vindicant; sed in eorum usu cautela opus est, si enim fortius adhibeantur, quam facile fert natura, nisum particularum in contactum, et vim vitae minuunt, debilitant; sint ergo frictiones et exercitia pro ratione viuum (b).

γ. Leni compressione: pressura enim distinctionem fibrarum et augmentum laxitatis impedit, quin etiam nisum particularum in contactum adjuvat, auxilium igitur in sanando hydrope quandoque optimum praebet (c).

δ. Reme-

(b) Hydrops ascites sanatus a labore assiduo, sine ullis medicis auxiliis. *Marcell. donat. hist. mirab. lib. I. cap. 21.* cit. a *Schenkio*, lib. iii. de hydrope insper. event. liberat. obs. 1.— Joanni Blanch negotiatori Parisiensi, in Angliam profecto, hyeme, tumor cum miraculo quodam subsedit, evanuitque morbus, nec rediit, *Holler. obs. et schol. lib. I. cap. 39. p. 279. de morbis internis.*

(c) Hydrocephalus sola fascia curatus fuit. *River. obs. comm. a Formio, obs. 6.*

3. Remediis stimulo organa sensilia in orgasmum contractilem cogentibus, sive 1^{mo}. oleo subtili acri praecipue impregnatis; hujus generis sunt *nux moschata*, *macis*, *piper*, *semen anisi*, *cervi*, *cortex canellae albae*, *cinamomi*, *winterana*, *herba menthae*, *melissae*, *radix valeriana*, *silvestris*, *zinziberis*, *campora*, &c.— 2^{do}, Ex amaro stimulante et astringente conflatis; qualia sunt *flores chamaemeli*, *summitates centaurii minoris*, *absinthii*, *cardui benedicti*, *cortex Peruviana*, *radix calami aromatici*, *gentianae*, &c. 3^{to}, Gummi atque resinis odoris; qualia sunt *gummi assagoetida*, *benzoinum*, *myrrha*, &c. 4^{to}, Salinis acrioribus; talia sunt sales qui volatilium nomen audiunt, e. g., *sal volatile cornu cervi*, *salis armonici*, &c. et sales alcalcini fixi, e. g. *sal absinthii*, *genistae*, *tartari*, &c. 5^{to}, Sale acri et oleo constantibus, *semine sinapi*, *foliis nasturtii*, *radice raphani rusticani*, similibusque.

Haec omnia, inquam, dosi legitima vel interne vel externe adhibita, oscillatorias fibrarum vires restituunt, augent, (d).

e. *Ferrum*,

(d) Mulier 30 annos nata, hydrope anasarca et ascitide simul laborans, per infusionem summis absinth. et baccar. juniper. quac urinam movebant, sanitati restituta fuit. *Heijer*

e. *Ferrum*, ex eoque parata varia, medicamentum roborans potentissimum esse, et hydropi convenire apud omnes in confessio est, licet ejusdem modus operandi ignoretur.

ζ. Quae sola adstringente virtute gaudent, *alumen*, *cortex querci*, *granatcrum*, &c. fibrarum quidem rigiditatem et contractionem quandam etiam mortui animalis adaugent, sed vix satis ad ultima vasorum extrema penetrant, ut nostro proposito sufficient, et si humoribus nostris admisceantur, coagulum inducunt, vasa obstruunt. Leniora vero adstringentia, stomachica dicta (ad *δ*) bonos saepius effectus edunt.

η. Balneum frigidum, quod tantum boni praestat in plurimis aliis morbis a laxitate fibrarum pendentibus, plerumque hydropticis nocet, resorptionem aquarum impediendo. Bene igitur *Celsus* (*e*), “ balneum ratum res amat, humorque omnis alienus est.”

τι. Si non satis a sero aquoso per solennia excretoria sanguis repurgetur, indeque oria-

ster in Haller. disput. anat. vol. vi. p. 713 — Leucophlegmatia post abortum ablata uero stomachicorum amarorum, interpositi paucis cathartici dosibus. Hoffman. vol. 3. cap. 14. de hydrope, obs. iii — Miles hydropticus sanitati restitutus solo decocto tanaceti. Miscell. curios. dec. 2. ann. ii. obs. 112.

(*e*) Lib. iii. cap. 21.

tur hydrops (vid. § 11.), reseranda erunt haecce excretoria. Varias autem methodos, quibus efficitur talis reseratio, describere oportet, quum de secundo indicato differemus; quare et nunc de hisce verba facere animus non est. Unicum tantum monitum necessarium duco; nempe, si subito obstruantur excretoria, aegerque robustus aut plethoricus sit, omnino mittendus est sanguis; a plenitudine aut orgasmo enim infarcta vasa hac methodo sola, tuto, cito, et jucunde liberantur, uti quotidiana experientia docet.

22. Stricturae et tumores, majores venas comprimentes, talesque hydropis causae (§ 12.) medicamentis singulis accommodatis, vel manu chirurgi tollendae sunt, si id fieri potest; sed proh dolor! quid plerumque medicina valet in curandis scirrhis, steatomatibus, vomicis, polypis, similibusque spongiosis morbis, in tribus cavitatibus largioribus, capite sciz. thorace et abdomen. Si quid autem solatii miseris adferri potest, id tantum petendum ex cognita singuli morbi therapeusi, quae hujus loci non est.

23. Quarta a nobis recensita hydropis causa (§ 13.), obstructio sciz. arteriarum minorum, ortum dicit vel ab infarctis crassioribus liquidis

liquidis vel ab arctatis vasis; huic igitur cau-
sae ut obviam eamus, resolvendi sunt humo-
res isti crassi, et dilatanda sunt vasa.

i. Resolvuntur humores crassiores vel di-
luendo vel attenuando.

α. Dilutio quae fit admiscela tenuiorum li-
quorum aquosorum, vetita est, quum lati-
cem aquosum auget.

β. Attenuantur humores vel spontaneo,
vel vi facto secessu particularum in minores
particulas.

γ. Spontaneus secessus fit auferendo vim
condensantem, quae vel a tergo est, vel par-
ticulas amplectitur, i. e. vim et impetum cir-
culantis sanguinis, vel contractilem vasorum
actionem.

δ. Si igitur nimium sit sanguinis in gyrum
acti momentum, ut saepius in juvenili cor-
pore invenitur, mittendus est sanguis, etsi
hydropis indicia manifesta jam sint (f).

ε. Violenta

(f) Homo robustissimus, annum aetatis 30 agens, in hy-
dropem anasarcam incidit, obstructi sunt nervi optici, et
sensim caecus factus est. Haemorrhagia ex nare ad quatuor
usque libras, brevi sanitati restitutus fuit, praeterquam quod
caecitate non penitus liberatus est. G. Fab. Hildan. obs.
cent. 1. obs. 50.— Homo hydrope simul cum febre laborans,
haemorrhagia narum quotidie bis aut ter per tres septimanas
continuata, multum inde levabatur, et detumescere incipiebat,
morbus deinde omnino pellebatur sudorificorum atque diure-
ticorum

ε. Vio'enta attenuatio tentanda est primo, cibo aridiori, sed coēu facili, qualem in § 20 proposuimus. Potus autem sit attenuans, resolvens, e. g. *vinum Rhenorum cum aqua clavibeta S adara vel Pyrmonteri*, &c.

ζ. Frictiones et exercitia, § 20. β descripta, cohaesiores liquorumolvunt, viscidis igitur resolvendis aptissima sunt.

η. Stimulantum, § 20. δ est et vis attenuans, quae liquores nostros per vasa transfere indeos reddit.

θ. Si viscidiōr, quam qui recitatis medicamentis cedat, sit humoris obstruentis indoles, cuneis *mercurialibus* diffringendus est humor, caute tamen procedendum in hydrargyri usu, ne vasa ipsa atterantur aut disrumpantur.

24. Contractio vasorum, a rigiditate inducta, hydropis causa difficillimae curationis est : quae enim laxant vasa, hydropeū augment; sed morti non committendi sunt tales aegri; praefstat anceps quam nullum tentare remedium.

α. Diaeta sit lenis, mollis, laxans, non autem aquosa, talis ex pane biscocto, carne juniorum

ticorum usu *Miscellan. curis. de. 2. an. iii. obs. 170 — Vid. in Mead. mo. me. cap. vi i. Historiam hominis, quem Sponius viginti venaectionibus sanatum vidit.*

niorum animalium cocta, gelatis ex iisdem carnibus, ovis, forbilibus, lacte asinino et similibus confici potest.

b. Olea blanda cuti illinita et affricata, si ad interiora penetrant, ut vulgo creditur, ad emolliendum multum conferrent.

c. Aqua tepida, vaporque aquosus, rigidi-
tati optime medetur, at in casu, de quo nunc
fermo est, cautissime in auxilium vocari de-
bent, ne aquam nimiam sanguini suppeditan-
tando aquosum laticem augeant. Quae au-
tem aquae impregnatae sunt particulis mine-
ralibus sulphureis, martialibus, salinis, pene-
trantibus et resolventibus, ut *marinae*, *Aquis-*
granenses, *Bathenses*, &c. adhibendae, (*g*).

C

d. Excre-

(*g*) "Alii vero non absurde etiam aquae marinae vapora-
tionem probant adhibendam, quod sudores provocentur: in-
quiunt enim, implendum solium aqua marina ferventi, tum
quadrangulam compaginem immittendam praeligatam lo-
ris, in quam erit includendus aegrotans; sed praeliganda
compago pelle ut aquae prohibeat ingressum, quo exhala-
tione vaporis calefactus aegrotans in sudorem venire cog-
tur. Sed erit aqua calefacienda innovatione frequenti, fer-
ri candentis, immissione massarum." *Caeli. Aurel. m. de*
morb. chron. lib. 3. cap. 8. — Comitissa de Keglewich hydrope
uteri tentata, octavo balneationis die in thermis inferioribus
Styriae in Neuhaus a morbo liberata fuit, magnâ humoris
foetidi saburrâ una cum copiosis flatibus ex utero evacuatâ.
Miscellan. curios. Dec. 3. an. 5. & 6. obs. 162. — Sartor qui-
dam ascite vexatus, epota magna copia aquarum Wisbaden-
sium, in balneo tumor subsidere incipiebat: balneo egressus
debilis valde fuit, et cordalibus, cibo atque potu refectionis,
ab hoc

d. Excretiones aquosae per urinam, cūtem, &c. promovendae sunt; non quidem ingurgitando aquosa aut acria stimulantia; illa enim hydropem, haec autem rigiditatem augent; sed lenioribus diureticis, diaphoreticis, &c. dictis.

25. Si receptaculum aut vas ruptum hydropis materiem suppeditet, (vid. § 14 & 15.) vix novi quid auxilii ab arte petendum, nisi medicamentis aut manui chirurgi detur accessus, quo foramina ipsi applicentur obturantia, consolidantia, ligatura, et quae caetera dictitat chirurgia.

26. Ut INDICATIONI SECUNDAE satisficiamus, educendae sunt aquae ex hydropico cavo, vel per vias naturales, vel per aperturas arte factas.

27. Viae naturales, quibus humor hydropticus educitur, paucis exceptis casibūs, sunt tantum venarum extrema absorbentia, quorum igitur vis tantum augenda, ut venae plus reforbeant quam arteriae effundunt.

28. Absorptio augetur remediis quibus robur et vis vitae instauratur, de quibus superiorius in § 20. egimus.

Si

hoc die convaluit. *Ibid. Dec. 1. an. 2. obs. 218.—Historiae sex hydropicorum ab aqua Bathensi sanatorum. Pierce's Bath memoirs, part 2. chap. 4.*

29. Si vero sanguini admisceatur superflua illa aqua hydropica, quamprimum foras expellenda est, ne iterum cavo hydropico infundatur. In hunc finem adaugendae sunt excretiones serosae et aquosae.

30. Excretiones hae fiunt nunc ex ventriculo, nunc per alvum, nunc per iter urinae, aut cutem, vel ex salivalibus organis. Medicamenta quibus singulae perficiuntur, *emetica, cathartica, diuretica, diaphoretica et salogoga* dicuntur. In quorum exhibitione observare licet, hydropicorum plerorumque fibras laxiores, ideoque insensiliores, stimulo egere fortiori quam in plurimis aliis morbis.

31. EMETICA non tantum motum, eumque fortem, omnium sere musculorum excitant, vasorumque oscillationes augent, quibus concutiuntur, comprimuntur organa, rapidus cietur liquidorum motus, viscidiores revolvuntur eorum partes, sed et stimulo emeticorum ex ore, faucibus, et ventriculo humores puitosi eliciuntur. Emeticorum classes, fortiorem nempe *vinum emeticum, turpethum minerale, tartarum emeticum, &c.* mitiorem *ipecacuanham, rad. scillae ejusque praefarata, &c.* lenissimam *vitriolum album, infusa herbis amaris,*

maris, similiaque, nemo in medicina tam hospes est qui ignorat (b).

De emeticis autem notandum, usum eorum vix convenire aegris haemorrhagiae obnoxiiis, in lethargi aut apoplexiae periculo versantibus, dyspnoea gravi ex materia tenaci laborantibus.

Emetica, parva et repetita dosi vomitum non ciente, exhibita, per alvum, urinae iter et cutem, profluvium quandoque humoris ejecere.

32. CATHARTICA pulsum prius accelerant quam ventrem agitant, stimulo aquam in intestina alliciunt, ex alvo detrudunt, simulque sanguinis compagem solvunt, et aquosam reddunt. Horum alia fortissima hydrogoga dicuntur, qualia sunt *elaterium, gambogia, scammonium, jalapa, succus iridis nostratae, &c.* Mitiora sunt *folia sennae, syrupus de rhamno, radix rhei, &c.* Mitissima, *sal catharticum, crystalli tartari, tamarindi, prunae*

(b) Adolescens asciticus; binis vomitionibus spontaneis, magna vi aquae profusa, liberatus fuit. *Marcel. Donat. Hist. mirab. lib. 4. c. 21, citat. a Schenckio, lib. 8. obs. 5. hydr. insp. event. liberat.*

Une religieuse ayant une hydropisie, fut gueri apres plusieurs ponctions par l'usage de vomitifs, tous les autres remedes ayant éte inutiles. *Du Verney. Memoir. de l'Acad. de sciences 1703.*

prunae, et similia, quae raro hydropicis adhibentur.

Catharticis addere licet *hydrargyrum*, praecipue plurima ex eo praeparata, quae per se alvum movent, et catharticis adjuncta effectus eorum augent; talia sunt *mercurius melle* aut *sapone subactus*, *praecipitatus dulcis*, *aquila alba*, &c. (i).

Si ex purgantium usu frequens non feratur humor, morbusque inde nullum capiat levamen, malum augent; et, “ ubi fractae vires, “ nocet vehemens per alvum purgatio, quo “ enim plus humoris e corpore ejicitur, eo “ major ipsius copia brevi in cavitates refluit,” uti bene monet sagacissimus Mead (k).

33. Per DIURESIN optime, et sine magno virium dispendio, latex aquosus foras ejicitur. Dolendum autem, incertae virtutis esse omnia ad hoc propositum destinata, quae varia, eaque valde diversa sunt, dum interea plerique hydropici infrequentem, crassam, rubicundam

(i) Vidi in nosocomio Edinensi, anno 1750, hominem, A. Bruce (quem tractavit medicus sagax J. Rutherford, M. P. P.) hydrope universali laborantem, ex quo aqua omnis foris effeta fuit, repetito hydragogorum usu; integre tandem sanitati restitutum medicamentis roborantibus atque exercitio. Vix opus est multa hujusmodi exempla proferre; apud omnes enim auctores reperiuntur.

(k) Mon. med. cap. viii.

bicundam emitunt urinam, cuius paucitate morbus intenditur.

a. Tenuiores largiores potiones urinae quidem copiam augent, sed et solida laxant, et aqueum saepissime ministrant hydropi augendo fomitem; merito ergo plerumque prohibetur in hoc morbo eorundem usus; bonos tamen effectus aliquando, licet rarius, edidere (*l*).

β. Salibus neutris, nitro, *tartaro vitriolato*, &c. acidis, *succo limonum*, *tartaro*, *aceto*, *spiritu vitrioli*, *nitri*, aliisque, quae circumatum sanguinis tardiorem reddunt, sensumque frigoris aegro imprimunt, ea potius anteferranda sunt, quae vasa stimulando vim vitae augent, et si refrigerantia in usum vocantur, antidoto stimulo admisceantur.

γ. Quae § 20. δ. stimulantia recitavimus ea omnia diuresi promovendae saepius, et optime inserviunt, praecipue salina (*m*),

δ. Effectus

(*l*) Post incassum adhibita chalybeata, terebinthinam, aliaque diuretica, decocto sasafras bis in die, urina copiose fluebat, monialis 60 ann. hydrope liberatus. *Ephem. Germ.* 1715, cent. 3 & 4, obs. 28.

(*m*) Foeminae nobili 50 annorum, hydrope ascite laboranti, post ter emissam aquam, et frustra medicamenta purgantia et diuretica adhibita, anicula persuasit, ut singulis diebus, mane et vesperi, cochleare plenum seminum finapi non catusorum devoraret, decoctique summittatum viridium genistae semilibram

δ. Effectus similes iis, sub γ memoratis, expectandi sunt ab usu balsamorum naturalium, v. g. *terebinthinae*, *balsami copaibae*, *tolutani*, *Peruviani*, &c. ut et animalium quorundam *millepedum*, et exiguae *cantharidum* quantitatis (n).

ε. Diureticis jure merito accensendus est Proteus ille *mercurius*, qui per se vel diureticis admistus, efficacissimum evadit quandoque medicamentum urinam movens (o).

ζ. Cathartica, § 30. alvum exonerantia urinae copiam etiam expellunt, et diureticorum vires intendunt; ergo simul vel alterne cum diureticis dantur.

Si medicamina in hacce § 33. memorata, aquosas secretiones non augeant, aegro nocent:

femilibram insuper biberet. Post triduum levamen sensit: alvum interdum duobus aut tribus diebus continuis movebat id medicamentum, et urina quotidie ad libras minimum quinque aut sex profluxit: perficit in his neque rediit morbus. *Mead mon. med. cap. 8.* — Homo juvenis, robustus, post quartanam in anasarcam incidit; aderat respiratio difficilis, et urinae paucitas: huic aegro dedi infusionem amaram, et pilulas diureticas ex nitro tart. crystal. bals. tolut. et sapone venet.; ex quorum usu libere fluebat urina, et homo sanitati restitutus est.

(n) Ab homine hydrope simul cum quartana laborante, usu sp. terebinth. scrupuli unius omni die cum tinct. *Bezoard.* cum coral. r. et gut. 40 vel 50 sp. salis commun. tanta urinae copia prodiit, ut duplo, imo quandoque triplo, potum assumptum superaret, et homo sanatus est. *Miscel. curios.* dec. 2. ann. 3. obs. 110.

cent: humores enim resolvendo, materiem morbi suppeditant. Spes autem secundae valetudinis vix ulla, dum humor excretus epoto minor est.

34. Hydropicorum cutis plerumque arida est, perspirabili fere omni vapore in cavum hydropicum effuso. DIAPHORESI igitur aucta detrahitur hydropis materies, et sanguis a nimio ferofo humore repurgatur. Hunc scopum attingere optima est *Celsi* methodus (*p*): “ evocandus est sudor, non per exercitationem tantum, sed etiam in arena calida (*q*), vel laconico vel clibano (*r*), similibus que aliis, maxime enim sunt utiles, naturales ” et

(*o*) Foeminam pauperem, 50 annorum, cui venter ex urinæ paucitate intumuit, post datum catharticum hydragogum, iussi ut caperet mane et vespere uncias duas cerevisiae, in qua infundebantur bacc. juniper. atque alia diuretica, et grana 8 pil. mercur. h. f.: ex eorum usu urina copiose effluxit, et intra 15 dies convalluit.— Duae vel tres parvae mercurii doses homini ascite et anasarca laboranti, a patre meo anatomiae professore datae, omnem eamque magnam aquae copiam per diuresin una nocte eduxere.

(*p*) *Cels.* lib. 3. cap. 21.

(*q*) *Dampier* in itineribus suis maritimis narrat, se in insula California hydrope laborasse, et seipsum arena calida obdusisse per horam integrum; deinde ad lectum vectus multis pannis tegebatur, unde sudor copiosus evocatus est, postea indies se melius habebat.

(*r*) Asciticus quidam, sudando copiose in clibano sp. vini parato, dum diaeta uteretur sudorifica per dies viginti, et post quartam quamlibet dosin catharticum hydragogum sumeret, liberatus est. *Riverii obs.* cent. 4. obs. 19.

"et siccae sudationes." Huic usui etiam conveniunt.

a. Frictiones et exercitia, § 20. *b.* ut omnibus notum.

b. Stimulantia, § 20. *c.* praecipue quae oleo subtili vel sale volatili impregnantur (*s*).

c. Balsama naturalia, § 32. *d.* commendata.

d. Mercurius, ejusque praeparata, cutis poros referant, humoresque expellunt.

e. Antimonium, ejusque praeparata, validissime saepius per cutem humores evacuant.

f. Opium largiori dosi eosdem praestat effectus (*t*).

g. Ut medicamenta quaecunque diaphoretica, aut sudorifica, munere suo fungantur, in cutem dirigenda est eorum operatio, non solum aërem frigidum arcendo, sed et superficiem corporis calidam servando vestibus foliato crassioribus, stragulis lecti pluribus, po-

D tu

(*s*) Joan. Tackler hydropicus ex usu *sp. sal armon.* in sudores copiosissimos diffluere, et urinam abundantissimam excernere coepit: subsidente tumore, ad reliquarum evacuationem data hydragogi dosi una aut altera, intra paucos dies convaluit. *Binningeri cent. 1. obs. 76.*

(*t*) Une femme lasse de la longue maladie de son mari hydrope, lui ayant donné 15 ou 20 grains de laudanum, il sua extraordinairement, urina du même, et fut guéri. *Mem. de l'Acad. 1703.*

tu calido; fovendo cutem vapore aquae calidae, vel potius vapore spiritus vini accensi.

35. Etsi salivatio ope mercurii excitata multum debilitet, et humores in aquosum laticem diffolvat, aliquoties tamen hydropicos sanasse fertur (*u*): quare, etiam in hydrope aliorum medicamentorum effectus eludente, salivatio urgenda est.

36. Quae hactenus laudata sunt medicamenta excretiones urgentia, ea omnia, et eodem nisu, humorum ex cavis absorptionem validissime promovent.

37. De absorptione in hydrope adeo nefaria notare licet, 1. Vix illam effici, ex cavo cuius parietes distentione ab infarcta aqua quasi rigescunt: vel enim laxandi sunt parietes isti, vel arte auferenda est humoris portio priusquam venae patulae humorem recipient.

2. Medicamina eo certius et fortius operari, quo propius parti hydropicae admoveri possunt.

38. Caveat

(*u*) Un homme de 25 à 30 ans etant attaqué d'hydropisie, ascite, et anasarque, n'ayant pu être soulagé par aucune des moyens dont on s'étoit servi, fut aussi guéri par la ponction, et par la salivation: je passai à l'usage de ce dernier remède, parceque ni la ponction, ni tout ce qu'on avoit fait, ne débarrassoient point les parties extérieures. *Du Verney Memoir. de l' Acad. de sciences, 1703.*

Homo hydrope laborans, curatus fuit salivatione forte fortuna inducta per mercurium cum pil. purgantibus datum, quae per 14 dies duravit. *Miscel. curios. dec. 2. an. 4. obs. 36.*

38. Caveat medicus ne putet, excretiones aquosas omnes, a medicamentis inductas, aegro proficere. Si enim a solo sanguine fiant fine diminutione tumoris hydropici, qua sola cognoscitur debita absorptio, aegri vires exhauriuntur, sanguis solvit; nulla autem morbi fit medela, sed e contrario in pejus omnia ruunt.

39. Fit quandoque hydrops in cavis, § 2. N° 2. quibus natura effinxit emissaria, quae vel obturata, vel concreta, denuo recludenda sunt, e. g. os uteri, ductus salivarii; sed singulis hisce propria convenit medela, quae hujus non est loci.

40. Idem statuendum de emissariis arte factis; haec enim diversa excogitantur secundum varium hydropis situm, speciem, &c.

41. Evacuatâ e cavo aquâ, praecipue si subito exinanitio fiat, a parietibus cavi adjacentibusque partibus tollitur pressio; liquores a corde impulsâ igitur in arterias ruunt majore quam antea copia, vel in cavum stillaturi, vel vasa vi debita et compressione vicinarum partium destituta distensuri, unde inflammations, gangrenae organorum infarctorum, et copia humorum euntium ad reliqua organa adeo diminuta, ut actionibus et functionibus

ctionibus imparia fint, unde turbata respiratio, digestio, debilitas, et id genus alia symptomata.

42. Obviam igitur eundum malis § 41. descriptis, vel 1. lente partitisque vicibus humorem educendo; 2. tantam pressuram in partem, unde emissa est aqua, faciendo, quantum humor intus contentus antea fecerat; 3. per roborantia, quorum pleraque jam a nobis memorata sunt, reliqua in singulis hydropis speciebus aptius describentur quam hic.

43. Licet per methodos propositas aquae hydropicae exhauiantur, in vado nondum est aeger; facillime enim MORBUS RECIDIVUS fit, et qui semel fuit hydropicus cautelam adhibere debet summam, ne iterum infaustis obruatur aquis.

44. Persistendum igitur diu erit hydroponico ab aquis liberato, in usu corroborantium, caeterorumque remediorum, quibus morbus fugatus est, sensim subducendo evacuantia, et augendo doses corroborantium, nisi a rigiditate morbus ortum ducat, donec corpori antiquus vigor restituatur, tuncque immersiones subitaneae in aquam frigidam, antea prohibi-

tae,

tae, § 20. usurpari possunt, ut firma red-datur fibrarum compages.

45. Parietes cavi hydropici vitae necessarii comprimendi, sustinendi et roborandi tamdiu sunt, donec vis et robur fibris atque vasis, ex quibus constant, restituantur.

46. Si cavum sine vitae periculo, aut mul-to aegri incommodo extirpari vel carne op-pleri possit, id ope chi urgicâ statim post a-quam eductam perfici debet; plures enim sunt casus, ubi non alia via praecavetur nova humoris collectio.

47. Sciens omitto enumerationem sympto-matum saepius hydropem comitantium, vel ab eo inductorum; quae autem non sunt morbi hujus consequentiae necessariae, ea e-nim infinitam suppeditarent dicendi materi-em, nostro proposito inutilem.

48. Quum de *diagnosi, prognosi et thera-peusi* hydropis agerem, saepius innui genera-lem de hoc morbo doctrinam, curationi diver-sarum ejusdem specierum non sufficere, hae i-gitur nunc ad examen revocandae, ut pensum absolvam.

P A R S A L T E R A.

D E H Y D R O P I S G E N E R I B U S, E O-
R U M Q U E S P E C I E B U S.

49. Aquae hydropicae cavis excipiuntur, quae vel cum aliis ita communicantur, ut ex uno in aliud humoris diffusio prompta sit, vel quae clausa facco impervio cinguntur. Non inepte igitur hydropis duo genera constitui possunt, *diffusum* nempe et *saccatum*.

S E C T I O P R I M A.

D E H Y D R O P E D I F F U S O.

50. Sedes praecipua, et fere unica hydro-
pis diffusi, est cellulosa illa tela, quae sub cu-
te, circa musculos, vasa, nervos, viscera
adest, quâ denique omnes corporis partes ad
se invicem connectuntur.

51. Tela cellulosa ex lamellis tenuissimis,
pellucidis, ductilibus, elasticis constat.— Et-
si vasis et nervis propriis destitui videatur, in-
numera tamen vasa arteriosa et venosa majo-
ra, nec non minora exhalantia, et absorben-
tia

tia, nervique frequentes, in tela hacce haerent atque decurrunt.— Inter lamellas spatiola sunt irregularis omnino figurae, et variae magnitudinis, in se mutuo hiantia, cellulae dicta.— Ex arteriis perpetuo in cellulas instillantur humores per venas abducendi.

52. Variam utcunque speciem prae se fert tela ista in diversis corporis partibus. Hic enim laxior ex amplis laminis et cellulis componitur, illic strictior, tenuior, brevisque est. Nunc oleum crassius, nunc subtilius, alias liquorem vel viscidum, vel tenuiorem continet (x).

53. *Diagnosi*, § 4—8. traditae, convenit hydrops diffusus, si notentur symptomata ex ejus sede oriunda, qualia sunt.

α. Exigua aquae copia, in quavis cellula, sensum liquidi subtus fluentis digito palpanti vix praebet, sed expresso in vicinas cellulas humore, fit fovea sensim et lente replenda.

β. Inclusa aqua pondere per cellulas distillat versus inferiores partes, quae igitur magis turgescunt et distenduntur quam superiores.

γ. Organorum internorum, hoc hydrope laborantium, diagnosis, ex laefis eorundem functionibus unice petenda est.

54. Hydropis

(x) Qui plura de tela hac cellulari cognoscere velit, adeat *dissert. de telae cellulosa dignitate Schobingeri*, Gotting.

54. Hydropis diffusi *causae*, § 10—15. enumerantur; *prognosis* vero ex principiis § 16. memoratis elicetur.

55. Nec in *indicationibus curationis*, § 17. quicquid mutandum est; sed in *therapeusi* notari meretur, absorptionem facilius fieri ex tela cellulari quam ex saccis clausis, ob maiorem in illa venarum copiam, et largiora earundem oscula, et ob minorem plerumque ab aqua in unaquaque cellula pressuram: hinc, caeteris paribus, citius pharmacis cedit hydrops diffusus, quam saccatus.

56. Frequentissima, et maxime manifesta hydropis diffusi species est quae *intercus* dicitur, a Graecis ανασαρκα et λευκοφλεγματια (y) vocata.

57. Cum hic morbus, § 56. a generalibus hydropis causis, § 10, 11, 12, 13, traditis ortum dicit, primo intumescere incipiunt pedes, vesperi maxime, et post exercitationem, aut quum diu declives fuerint. Idem saepe tumor et ad femora pervenit, qui vesperi ingens in pedibus erat, mane, aut postquam in

1748 impressam, ubi doctrinam praceptoris mei ingeniosissimi ab Haller fusius traditam legere licet.

(y) Araeteus, lib. 2. cap. 1. Leucophlegmatiam ab ana-

farca distinguit: non vero diversi morbi sunt, neque specie, sed gradu differre videntur.

in lecto diu decubuerit aeger, minor aut pene nullus est. Horum ~~φανημένων~~ facile rationem intelliget quisquis reputabit, quanta sit sanguinis pressura contra fundum siphonis istius alti, ex aorta et vena cava compositi, quum erecti stamus ; cujus autem altitudo minima est, dum lecto recumbimus.

58. Procedente morbo, tumor sursum ad lumbos et ventris exteriora, dein ad externam thoracis regionem ascendit, tandem ad vultum atque manus obrepit, tunc totum corpus molli tumore grandescit, declivioribus organis magis quam caeteris distensis.

59. Impedito a quacunque causa sanguinis regressu ex organo quolibet, integrae licet sint aliae corporis partes, brevi leucophlegmatiā tentatur hocce organum, et sensim ulterius se diffundit morbus. A vena cava inferiore, aut venis iliacis compressis, crura ; ab arctata vena cava superiore, manus, vultum, &c. ; a schirrho axillae, brachium, &c. ~~αναστασια~~ invadit.

60. Quocunque modo debilitatis fibris, aut sanguine stagnante in extremis arteriis cujuscunque partis, tumores aquosi patescunt : hinc paralyssi, contusione, torsionibus, erysipelate,

viperae veneno, insectorum morsibus, &c.
oedemata excitantur.

61. Scrotum et caput solae sunt partes hydrope intercute distentae, quae nomina sibi propria vindicant; priorem ὑδροκηλην, alteram ὑδροκεφαλον Graeci appellant.

62. Ab hydrope intercute distensa et macerata cute, compressis vasis, nervis et musculis, calor et sensilitas cutis, atque musculorum vis adeo minuitur, ut quandoque, inconscio aegrotante, ipsa cutis amburatur (z), et aeger priorum membrorum pondere gravetur, artuumque motus impos sit.—Vasa subcutanea arctata materiem perspirabilem retinent, et sanguinem in aliena loca effundunt, unde maculae rubrae, et fugillationes cutis: generalis autem si fiat, ab effusa aqua, vasorum coarctatio, impellendo sanguini impar fere evadit cor; ad praecordia igitur et in pulmonibus aggeritur sanguis, anxietatem, anhelationes, aliaque symptomata excitans, praecipue motu aut exercitio sanguinem reducem impellente.—Ita saepe cutis distrahitur, ut per poros ejus et superincumbentis cuticulae viam sibi faciat stillans humor (a).—Si impervia

(z) Boerhaave in comment. in inst. med. ab Haller ad § 416.

(a) Ita a se saepius visum affirmavit mihi pater.

impervia sit cuticula, in vesiculos allevatur, quae cito disrumpuntur, et frequens aqua e cute fluit (*b*).—Quando interclusa est omnino sanguinis in cute via, gangraena inducitur.—Stagnantis humoris particulae putrescentes, subtile, acres factae, vicinas partes erodunt, et sanguini admistae, sitim, febrem, hujusque consequentias multiplices excitant.

63. Nunquam fit generalis *ανασταρξα*, quin tela cellularis etiam viscera ambiens, aquâ distenditur; unde horum functiones laesae varia alia symptomata exhibent, quae enarranda sunt, quum de interno hydrope diffuso differemus.

64. Omissis prognosi, utpote facillimae ex dictis indagationis, et repetitione indicatorum, ad therapeusim accedo; in qua pertractanda hic et ubique, viam nunc memorandam insisterem decrevi. Quae remedia parem vel maiorem praebent efficaciam in aliis hydropis speciebus quam in ea de qua nunc sermo est, ea vix nominata percurro; sed quae plus valent in hac quam in alia quacunque specie, plenius indicatur: ut et specimina quaedam formularum medicamentorum in notis subjungam. Sic quidem